alioquin jam pridem in Prussia non de ordine solum, sed de tota religione actum esse. Acta Tom. VII, 317.

¹⁾ De religionis desertione Sermus. Dns. meus ipsum Dnm. Prussiae non asserit aut pro eo non intercedit, sed illis, quorum interest, liberum relinquit. Dogiel, Cod. dipl. Pol. IV, 284.

²⁾ Sigismund an Clemens VII, 21. Mai 1525 bei Balan, Monumenta reformationis lutheranae Nr. 212: Considerans alioqui iam pridem in Prussia non de ordine solum, sed de tota prorsus religione actum esse, cui errori nullam penitus occasionem unquam prebui, ut etiam in hac pace conficienda nichil non tentaverim, quo omnia acta fuissent iuxta observationem sanctae religionis catholicae, prout omnes actus et tractatus nostri testari poterant, inter quos tamen multa effeci cum consiliariis meis commoda pro iurisdictione ecclesiastica et restitutione

Papst Clemens VII., welcher gleich den Cardinälen und der ganzen Curie über die Handlungsweise des Polenkönigs sich sehr bestürzt geäußert hatte¹⁾, mußte sich schließlich auch beruhigen und damit trösten, daß es dem gut katholischen Sigismund, wenn er einmal mehr Macht über Preußen gewonnen, gelingen werde, seinen Fehler gut zu machen und dem Katholicismus wieder zum Siege zu verhelfen.²⁾

Auch Stanislaus Hosius theilte diese Hoffnung.³⁾ Man darf nicht sagen, solche Hoffnungen seien wider eigenes Hoffen gehegt oder eröffnet worden. Auf keiner Seite mochte man damals schon der pessimistischen Auffassung Raum geben, daß die erst wenige Jahre dauernde Spaltung mehr als ein Uebergang sein und eine definitive werden könne. Noch mehr als dreißig Jahre vergingen, bis die deutsche Nation sich endlich mit dem Gedanken vertraut machte, daß alle Bemühungen um Herbeiführung der alten Religioneinheit vergeblich seien und daß man daran denken müsse, scheidlich friedlich nebeneinander zu leben, auch da noch nicht ohne der Hoffnung auf einstige Einigung in der Religion Ausdruck zu

bonorum ecclesiasticorum in illis terris, que acta et deplorata videbantur, et spero subinde, Deo propitio et V. Sant. michi assistente, sine magno strepitu ad normam et modum debitum per me reduci posse

1) Collocutio familiaris Summi Pontificis et aliorum cum Doctore Miskowski de concordia Prussica (Acta Tom. VII, 283): Papa fuit turbatus et curia tota. Siberti fragte, ob es denn wahr sei, daß Sigismund »ex prelato regulari . . . fecerit et creaverit auctoritate propria ducem secularem et ex bonis ecclesie et ordinis fecerit ducatum et ad eundem ducatum magistrum investierit . . . Mirum est, si tantus rex, qui virtutis et sapientie opinionem inclytam de se habuit . . . ob id heresi lutherane omnium nefandissime subscribere et consentire deberet.« Der Papst bat um Aufschluß, »qualiter Mts. de prelato seculari obstricto tribus votis potuit sua auctoritate creare ducem secularem.«